

سه تر چه از سلامت و نجیب

۱- خرسی به نام ناتو

پاول - مری درگورسه

رهبران سیاسی، نظامی آمریکا با اروپایی تازه می - به اصلاح هژمونیک برپایان - دیدگاههای گذشته استراتژی خود درالته بدون این که علت وجودی ناتو را در حقیقت ابزار اساسی دوران جنگ سرد به شمار می آمد زیرا سول برنل با مناسبات جدید پس از پایان نقابهای شرق و غرب انطباق دادند این بازنگری پیش از هر چیز به گسترش درگیری های منطقه ای و کاربرد سلاح های دقیق می پردازد

پس از جر و بحثهای طولانی اکنون همی سیاستمداران، اقتصادمندان و جریانات سیاسی گوناگون که در آن گفتگوها شرکت داشتند در مورد این که به کنایه ای از اهداف استراتژیک آمریکا با بد نظریه داد منتقدان بولند (۱) تمامی آن ها در مورد نظریه ای که گزارش «ولندسپوش» (۲) سابق وزیر وزارت دفاع آمریکا (۳) فرمول بندی کرده اند شگفتی دارند اساس این گزارش باید این امر در اولویت منافع ایستگن قرار گیرد که از ظهور دوباره قدرت جدیدی - مانند شوروی سابق - که قادر باشد امرافرنش و استراتژی ایالات متحده را دوباره به خطر اندازد به هر شکل جلوگیری کرد

در همی زمانها و روسیه (منا شدت در آن از چین) و ژاپن به عنوان رقیبان احتمالی آینده یاد شده است اما هدف متین از اروپا نیز به شرطی که به یک نهاد سیاسی مستقل و متحد فرایند به ویژه در این رابطه آشکارا از آلمان نام می برد البته باید سلاح های روسی رقیبان مفروضه که در وجه نخست از فشار اقتصادی، سیاسی و بازگشایی می باشد از کار بماند اما همواره در همه این زمینه ها مأمور می شود که قدرت نظامی به عنوان رقیب اصلی برای حفظ تسلط و برتری ایالات متحده باقی خواهد ماند

در بین سیاستمداران و نظامیان آمریکا، در مورد گسترش دامنه قدرت نظامی آن کشور در آینده نزدیک هماهنگی کافی برقرار است. آنان بر این روی استوار شدند که نیروهای مسلح ایالات متحده تا ۸۰ تا ۹۰ درصد از قدرتی را که در آخرین مرحله جنگ سرد دریا بودند باید حفظ کنند. بر این امر بوجهی برابر با ۲۵۰ الی ۳۷۰ میلیارد دلار هزینه مقرر می شود. نیاز خواهد بود این مقدار با مجموع هزینه که آلمان، فرانسه، ژاپن، چین و روسیه مشترکاً برای بوجهه نظامی خود پیشینی می کنند برابر است. این هزینه تمام فراتر است از بزه های و تحولات در دست نیل جدیدی از سلاح ها که از پیشرفت های روسیه و کنگولوری و انفورماتیک - ارتباطات، مراقبت و دیدایش بر ضرورت خواهد بود. فراهم سازد موضوع اصلی در فرهنگ نظامی و مسائل استراتژیک آمریکا ملی چند

سال اخیر تحت عنوان «مستقل ساختن نهادهای نظامی» خلاصه می شود که بخش عظیمی از پیشرفت صنایع تسلیحاتی ایالات متحده در زمینه های گوناگون (علاج نسیب به تکنیک های خود و چه برابری باقیات) را در این مفهوم «متحول ساختن نهادهای نظامی» می توان دید در نتیجه تغییرات بنیادین در مفاهیم استراتژی

بین المللی، امروزه دیگر برنامهریزی ستاگان روی تئوری (ژنو) نیز) جنگه دو جنگ بزرگ و یک نیم جنگه حساب نمی کنند - یعنی یک جنگ اصلی یا ثانوی - جنگ اصلی دیگری با چین و یک درگیری منطقه ای - که در دهه های پنجاه و شصت میلادی پایه استراتژی آمریکا را تعیین می کرد و هم چنین «یک جنگ بزرگ + یک نیم جنگ مانند عصر نیکسون - یعنی یک جنگ اصلی با شوروی یا با چین و یک درگیری منطقه ای - نیز دیگر از رده خارج شده است. اکنون روی این فرضیه کار می کنند که ارتش آمریکا به دو جنگ منطقه ای در ابدایی مانند جنگ خلیج فارس همزمان نتواند واکنش نشان دهد

صرف نظر از این تحولات امروزه برای آمریکا تقسیم برتری در سه حوزه جغرافیایی: ۱- خاور نزدیک ۲- خاور دور و ۳- صحنه اروپا همان قدر اولویت یافته است. بر ضرورت است که در دهه های پیشین برای آن جایی می نمود پس از جنگ خلیج فارس اعلام شد که مرکز فکر حضور نظامی آمریکا از اروپا به خاور نزدیک منتقل شده است. دلایل آن بسیار روشن است در این متعلقه آتش جهانی دائم روشن است، خطری در آن جا نزدیکترین همسایه واشنگتن - دولت اشغالگر اسرائیل - را تهدید می کند، تصحاحات در رابطه با ایران و تحریم عراق را نیز باید از نظر دور داشت. (۳)

اعمال قدرت از راه دور به توجه به قدرت دائمی رو به رشد چین، بیل کلیتون در جریان آخرین ملاقات خود با نخست وزیر ژاپن و طی دیدار کوتاهی از کره جنوبی در آوریل ۱۹۹۶ تأکید کرد که حضور نظامی آمریکا در خاور دور در سطح کنونی آن حفظ خواهد شد. نزدیک به صد هزار سرباز در جنوب شرقی آسیا ۲۷ هزار نفر در ژاپن - که ۷۷ هزار نفر از آنان در جزیره «گوکایا» مستقرند - و ۲۷ هزار نفر در کره جنوبی برآورده می شوند. با وجود این پایان جنگ سرد واشنگتن را وادار ساخته است تا مجموعه توانایی های استراتژی خود را به ویژه در قاره اروپا از نو مورد ارزیابی قرار دهد. این تصمیماتی که درباره اروپا اتخاذ شده به بهترین وجهی می توان به سیاست های امنیتی آمریکا پی برد. ایالات متحده به جای این که نقش پیمان اتلانتیک و به ویژه سازمان نظامی آن را پس از فروپاشی بلوک شرق محدودتر سازد، بیشتر کوشیده است تا آن را باز هم تقویت کند. کاهش تهدیدات آمریکا نبود بلکه برعکس وسیله ای برای استمخاک پیشین به برتری نظامی آن کشور شد. آمریکاها را در مرحله نخست نتوانستند این نظر را که ناتو در واقع ضروری خارج از مرزهای جغرافیایی

پیمان اتلانتیک شمالی نیز توند به اقبامات جنگی دست یازد، به ترمی باشند. در جریان ایجاد یک نیروی واکنش سریع، در سطح نگرها در اروپا چنان تمرکز ایجاد شد که تمام مکان های ناتو در هر جای دیگری شدت یوژه است. اما موفقیت نامتظر و چشمگیر سیاست آمریکا در رابطه با درگیری های یوسکولای سابق به نتیجه رسید یعنی به رسمیت نشانی ناتو به عنوان قیابوی مسلح سازمان ملل؛ جریان امر همین صورت بود که شورای امنیت سازمان ملل در این تصمیم درخاست کرد تا قضاوت سازمان را که در آن تعیین گرفته بود در خصوص ضرورت به وسایل نظامی نیز بایستی متوسل شد - به اجرا بگذارد. بعد از فضای شورای امنیت در این مورد نیز به توافق رسیدند که نیروهای مسلح ناتو هم چنین به اجرای توافق های «مابین» و پاروس هم نظارت کند

اهمیت تاریخی جنگ بوسنی را در ویژه در این جا باید دید که خود سازمان ملل رأی با ناتو نقش ویژه ای برای نخستین بار در تاریخ واکتار کرده است - به این عنوان که این نقش بعد از این در بخش امنیت از جهان فضا می توانست برای نظم جهانی می تواند باشد. شمار این از آن پس سیاستمداران آمریکا این ایده را به کلامی ملاحظه پس از جنگ بوسنی شده بود تا نقش سازمان ملل را تقویت کنند و راه مسدود

در سال های اخیر نیز موفقیت های بی شائبه است ثابت می کند که ایالات متحده با حفظ قاطعیتی در حفظ برتری خویش در فرون پیمان اتلانتیک و به ویژه در سازمان نظامی آن با فشاری دارد مگر تلاش های فراهه با ادای ساختن یک سیستم امنیتی اروپای خارج از ناتو بدون کوچکترین تلاشی با شکست مواجه ساختند زیرا آلمان، این هم با تصرف و ضرورت فراوان از ابتکار پارسی پشتیبانی کرد و زمانی که زبدهت نیروهای فشاری کرد تا یک سیستم امنیتی اروپایی را در چارچوب آن ایجاد کند. پیمانهای آمریکا اضطراری داد که بدون توافق کمک و نظارت عالی ناتو یعنی بدون ایالات متحده این امر غیرممکن است. امتناع مقام آمریکا زمانی روشن تر و شفاف تر شد که برای اعطای فرماندهی جنوب اروپا یک ژنرال اروپایی معرفی کردند زیرا در نظر آمریکا این دیگرها مسئله بر سر استراتژیک مهمی بود. جایی که این محل میوند اتلانتیک، اروپا و خاور نزدیک تلقی می کنند

و اما طرح به اصطلاح «هستی» آمریکا برای اروپا از لایه های تصمیماتی که ایالات متحده در رابطه با گسترش به سوی شرق ناتو اتخاذ کرده است. روشن تر شد این گسترش ناتو به سمت شرق به معنای توسعه منطقه ای است که پیمان اتلانتیک شمالی می خواهد تقویت کند. محاطت امنیتی خود بگرد و یا به سخن دیگر خارج دارد تحت کنترل خود در آورد. البته بایستی خواست پارسی از کشورهای اروپای شرقی و مرکزی را مد نظر قرار داد که می خواهند با پذیرفته شدن در ناتو در برابر خطر احتمالی از جانب روسیه در آینده تأمین شوند زیرا

ممکن است زوری نظیره در آینده روسیه بخواد به تری خود را تو گسترش دهد. حال کار این نظر بسیار فرض باشد یا نه همه این احوال نگرانی این کشورها را یکی از اهداف مشخص واشنگتن هادنگنگی کامل دارد یعنی واشنگتن مسلم است تا به هر نحو که می تواند از سطح گمرکی دیواره یک ابرقرفت جلوگیری کند و دیگر به هیچ وجه اجازه ندهد تا در شرق اروپا از نو یک ابرقرفت سر بسندگن در نتیجه به هیچ وجه نمی خواهد خود نفوذ جدیدی برای روسیه ایجاد کرد.

برای این جهت جانب یلسین مورد استقبال قرار نگرفت. مواضع وی در این زمینه با دیپلماسی روسیه و اکثریت احزاب این کشور مشابه است و از آن ها در برابر گسترش ناتو به سوی خاور، نایستی چیزی در واکنش منفی انتظار داشت. البته انگیزه ها و دلایل مشخصی نیز می انضام می شوند مثلاً اینکه یلسین تلاش های بسیاری کرده بود و مقاومت های بسیاری داشتی زبانی را نیز بر طرف ساخته بود تا سیاست خارجی روسیه را با اهداف و اما چنانی اما سیاست ایالات متحده همسو سازد اما از طرح گسترش ناتو به سوی شرق را نشانی از بی اعتنایی می داند. به نظر وی قرار است با این تسویه مرزهای سابق جنگ سرد را به سوی شرق متوقف کند بدون اتقاق یادگفت که رئیس جمهور روسیه این مسئله را تعیین شدیدی به شخص خود واگذار کرده در نتیجه بسیار شد ترکز برای مقاومت های روسی کشور روسیه به شکل رسمی نگاشته اند. برای این جهت ناتو به طرف شرقی سابق در افریقا، امریکای مرکزی یعنی خاور نزدیک لغایت هند و تا به این واقعیت که حیثیاتی امریکای روسیه را برای گفتگوهای اشراف و اشراف به کشای گذشته است و نه دخالت های امریکا را در مسائلی مانند قطار و آسیای مرکزی - که مستأکنه نفوذ روس ها بود است. برای غیر عراقی تلقی می کنند.

**نمونه قبلی مستگیری به سوی شرق:** برای جلوگیری از گسترش به سوی شرق که مناسبات بین مسکو و واشنگتن را در مجموع معیوب ساخته است. براین موضوع یلسین که از دید واشنگتن بهترین طرف مذاکره به شمار می آید تصمیع نمود. می ایست دست به اعمال متقابل به مثل مستگیری که تمامی آن ها از ماهیتی معیبات برخوردار بودند. هدف مذاکرات طولانی اینها این جهت است که در آن حکومت فرانسه نقش مهمی را ایفاء می کند. در برکت نظرات بسیار نزدیک وزیر خارجه روسیه، دیدگاهی دیگرگمانه ها و همکار سابق فرانسوی وی «فردو دوچرته» توانست روی توافقنامه کارکنه تا در ۲۷ ماه می در پاریس به تصویب رسید این توافقها در مطلوبیات غرب با رشته بی از تسخیرها همراهی شدند که بر آن بودند تا جایی که ممکن باشد بر شادی و پاکبوی بهزیاری اما این قراردادها از نظر محتوای سیاسی ضعیف بودند. البته در این قراردادها نظر عضویت روسها را در نهادهای گروگانگ ناتو از جمله شرکت آنان را در ایجاد یک شورای مشترک پیش بینی می کنند - یعنی از این گروگان روسها می توانند به لحاظ

شوری در رای زنی ها و کنکاش های انضام ناتو حضور داشته باشند تا تمام این احوال قرار نیست در تصمیم گیری های اساسی ایسه ویزه در موضوعات مهمی (بخاری) با آن ها به عنوان یک عضو ناتو برخورد کنند و قرار نیست بدون آن روسه نتواند با تصمیمی اینها مخالفت ورزد و بدون آن که حتماً نتواند منافع روسیه از جانب آن ها مورد توجه قرار گیرد. همچنین در این قرارداد پیش بینی شده است که در خاک کشورهای جدید عضو ناتو هیچ سرباز «خارجی» نباید مستقر باشد در درجه نخست سطح سلاح های همان های که بر اساس تصمیم دو جانبه امریکا و شوروی سابق در ستاسمر و اکثر ۱۹۹۱ کماکان باید در قاره اروپا نایب شوند. اما در این جا نیز ناتو در مواقع بحرانی قادر خواهد شد توان و پتانسیل نظامی خود را در مرکز و شرق اروپا بر اساس نیازهای خودش تجدید سازان کند.

این هم حقیقت است که ایالات متحده گسترش ناتو را بر اساس تشخیص و صلاحدید و رای و نظر خود و برنامه زمان بندی شده خودش به پیش خواهد برد. در نتیجه این امریکاست که تصمیم گرفته است تا در دور نخست فقط لهستان و مجارستان و چک وارد ناتو شوند. گروه چند کشور اروپایی، از جمله فرانسه، ایتالیا، هیزمان ورود رومانی و جمهوری اسلواکی را نیز در خواست کرده بودند - البته باید توجه داشت که کاملاً آگاهانه سربازانم نظرها های امریکا کانی رفت. صرف نظر از واکنش های شخصی یلسین، دیپلماسی روسیه از گسترش ناتو ناگوار است. زیرا که در این موضوع یک تجربه تاریخی، یک نمونه معیوب به سابقه را پیش چشم خود دارد. البته این بار دیگر ظاهر الحاق خاک لهستان، جمهوری های چک و مجارستان مطرح نخواهد بود. اما در بسیاری از کشورهای همسایه مسئله به شکل دیگری است. موقعیت سیاسی و سرزمینی برخی از کشورهای شوروی شوروی سابق که در بخش خاوری اروپا قرار دارند (لبنند، لیتوانی، روسیه سفید، گریزیا و جمهوری منلواوی) به هیچ وجه تثبیت شده به نظر نمی رسد اگر ناتو زوری نخواهد - با پیوستن به لهستان، مجارستان و جمهوری چک به پیمان ناتو خود را دوباره گسترش دهد. در چنین صورتی این ام کشورهای را تحت تاثیر خواهد گرفت که در آن جا بخش روس ها زندگی می کنند و در آن صورت دیگر منافع اساسی روسها را تشکیل می دهد.

این مسئله در موضوع گیری های دولت های جمهوری بلژیک خود را نشان می دهد. در ۲۷ ماه می ۱۹۹۷ روسیه درست زوری که قرارداد بین روسیه و ناتو به امضاء رسید. رهبران استند لیتوانی و لیتواوی در حضور رؤسای جمهور لهستان و گریزیا اعلام کردند که آن ها هم می مانند در پیمان آتلانتیک پذیرفته شوند. به احتمال این مسئله یعنی آن است که استراتژی روسیه را با بزرگترین خطر روبرو خواهد ساخت.



### یادداشت ها:

۱. برگرفته از مقاله تحت نام «چینا نامز رقابت» به قلم «بیرتاز بازن» و «ای روس» انتشار یافته در مجله «امیت بین المللی» جاب واشنگتن، زمستان ۱۹۹۶/۲۷.
۲. به مقالت «حاکمیت واشنگتن بر دنیا» به قلم «پاول - ماری دلا گریس» از لجنه دیپلماتیک ابرویل ۱۹۹۲ و مقاله به قلم «میگائل کلازده» از لجنه دیپلماتیک در تاسمیر ۱۹۹۲ مراجعه نمود.
۳. به مقاله «اجتناب از تصمیمات پیچیده امریکا در خلیج فارس» به قلم «پاول - ماری دلا گریس» از لجنه دیپلماتیک مراجعه شود.

## ۳- بحران صلح در اسرائیل

### یوری آوئری

سالها پیش وقتن که «سوید گورین» نخست وزیر اسبق رژیم اسرائیل، ششم خود را دوباره در روزنامه عصر این کشور بر زبان می برد می پرسید آن ها را بدین گونه بشمار داد بود که: «یکی از آن ها مار است و دیگری خرفانه، البته بدون آن روس نباید کدام این صفتها را به کدام یک از آنان نسبت داده است معروف است که می گویند هر دو آن ها برای رها شدن از تهمت خرق بودن، به طر کشته بودند.» منظور از مار من است. بودم.

اکنون در مورد پیمان تائیلو نیز وضعیت مشابه است: یک سال و چند روز پس از حکومت وی، مردم این کشور خود نمی توانند تشخیص دهند که آیا با یک مار طرف هستند و یا با یک افع ابله و بی مغز، هنوز نتوانسته اند برای خود روشن سازند که از پانفلس المق است یا این که تعالی به صلح نبارد. فعلاً این معما لابقی باقی مانده است.

در جریان این یک سال که رهبر حزب کمونیست سابق شده است مذاکرات صلح با اسرائیل مکرر سازد - اگرچه دوباره در مورد «فاز» گفتگو می کنند - اما درباره صلح هیچ حسنی در میان نیست. دوباره تنش ها و آتش تشادها بین فلسطینیان و اسرائیلی ها را زنده کرده است. به علاوه وی این کار خودش را با خدمت به تنها دیپلماسی اما عمل اسرائیل را که فقط برای بهبود رابطه خود با جهان این سیاست را اتخاذ کرده بود، نابود ساخته است. بلکه حد متوقف کند این سیاست را تا صلح خود با ایالات متحده را نیز به سر روی بکشد. اکثر دولت های غربی که در سال های اخیر مناسبات متعصبی را با دولت اسرائیل برقرار ساخته بودند، آغاز به باگشت نهادند. حتی در جای جای مصر و اردن که حکومت های آن ها قرارداد صلح با اسرائیل ستانده فریاد های خشم زغری می شنود. این تیران شنیه برای نخستین بار اختلاف نظر بین اسرائیل و سایر یهودیان جهان پدید آمده به ویژه از زمانی که تشره های افراطی از تائیلو تصویب قانونی را در خواست کردند که برای کبیسه های «پشروه»